

Pismo te wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt aroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące złp. 10  
miesięcznie złp. 4.



IMIONA RZYMSKIE.  
Jutro Rajmunda Wyznawcy

IMIONA SŁAWIANSKIE.  
Jutro Świętosław.

# Gazeta Krakowska.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE

Dzień godzina	Barometr do O i R. red. w miarze Paryzkiej	stopnie ciepła podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6	27" 5" 865	† 9°, 1	4" 31	Zaden	Mgła	
29 2	4, 484	+ 17. 6	4, 32	WPI. wschodni słaby	Pogoda z chmurami	
10	2, 938	† 12, 0	4, 37	Wschodni słaby	"	

### Część Polityczna:

— Paryż 16 Sierpnia. —

W sprawie Ludwika Napoleona, gazety tutejsze objawiają rozmaite zdania; opozycyjne, będące barwy umiarkowanej, zgadzają się wprawdzie na to, że rząd francuzki ma po sobie słusność i sprawiedliwość, nadmienią jednakże, iż popełniono błąd, przypisując rzeczonemu xięciu większą ważność i znaczenie, aniżeli ma w istocie, co go koniecznie zarozumialszym tylko czynić może. — *Juurn. des Deb.* pochwała postąpienie rządu bezwarunkowo.

Twierdze nadgraniczne w północnej Francji, zostające dotąd ściśle na stopie pokoju, będą mieć teraz wzmocnione załogi i znacznie pomnożone materyały wojenne. Nadto wszystkie pulki artylerji, otrzymały rozkaz urządzenia baterji na stopę wojenną; 15 11 tychże ma być teraz ruchomych.

Zdaje się rzeczą niezawodną, że marszałek Soult nie wstąpi do ministerjum. Król

postępuje w swęj polityce krokiem pewnym i nieodmiennym; chce on ministrów uległych sobie i powolnych jego popędowi, dlatego też kiedy kto za wysoko sięga, umie zapędy jego miarkować. Gdyby marszałek po powrocie swoim z Anglii, więcej się okazał umiarkowanym, być może, iż miałby sobie powierzone ministerstwo wojny; ale od tego czasu jak mniema się być człowiekiem wielce ważnym, a mianowicie gdy tak zwani *Tiers*, *Parti* postanowili mieć go za narzędzie swoich widoków i zabiegów, upadł marszałek we wszystkich ministeryalnych kombinacyach i tém mniej może mieć nadziei, im więcej względów pozyskuje pan Molé. Takiem jest właściwie dzisiejsze położenie rzeczy, i onoto wyświeta przyczynę odjazdu marszałka. Pau Thiers jes także usunięty z kombinacji, a gdy i doktrynerowie wypadli zupełnie z łaski królewskiej, od czasu jak się połączyli z *Tiers-Parli*, nie można przeto jak tylko wieszować mouarsze frauczkiemu i Eoropie

pod tym względem. Odtąd, gdy jest już król Ludwik Filip panem swego stanowiska, należy być pewnym, że stosunki dyplomatyczne niedostaną się w ręce nieumiejętnych lub zagorzalców z stronnictwa *Tiers-Parti* zwanego. Co się tycze izby deputowanych: przeszło ostatnie jój posiedzenie pomyślnie, przejdzie i drugie podobnież.

Dnia 10 sierpnia robiono znowu doświadczenia magnetyczne u pana Pigeaire, w obecności jedenastu osób, między którymi znajdował się także pan Wiktor Hugo. Oczy 12-letniej córki, były jak uajstaranniej zasłonięte bawelną, taftą i t. p., a uareszcie położono jój na całej twarzy maskę axamitną. Pani Pigeaire, maguetyzmowała zwać córkę. Liczne doświadczenia w czytaniu pisma i druku, w ten sposób; iż uśpiona dotykała palcem tylko, szkła na piśmie położonego, powiodły się jak najpomyślniej. *Journal du Commerce* donosząc obszernie szczegóły tego posiedzenia, powiada w konkluzji o wyrzeczeniu w tym względzie akademii medycznej, że akademія ta, niedziałala w interesie umiętności, jak skoro niechciała korzystać z objaśniań, jakie chciał jój udzielić pan Pigeaire z córką swoją. W końcu przytacza rzeczony dziennik, że akademія medyczna zawsze robiła wiele hałasu, akoro tylko nowe odkrycie jakie pojawiło się na świecie i zagrażało dostaniem się na powierzchnię owego morza martwego, *rutyną* zwanego.

Wydano rozkaz do oficerów gwardyi narodowej, aby pod zagrożeniem kary za nchybienie, zwracali broń, która im dana była jako prostym gwardzistom.

— Londyn 12 Sierpnia. —

Królowa mianowała kawalerem, kapitana Alexandra Burnes, bawiącego za zleceniami rządu w Afghanistanie, a zarazem i podpułkownikiem przez czas trwania tejże miszyi. Odtąd więc będzie się pisał Sir Alexandre Burnes.

*Times* donosi z Bombay, że niejaki Pottinger, porncznik od artyleryi tamże na załodze stojącej, przebrawszy się za handlującego kołmi, przyjął na siebie obowiązek zwiędzenia okolic i dróg w stronie północnej Sindu a w wschodniej i zachodniej Indusu. Podobno tenże Pottinger dostawszy się przypadkiem do Heratu, dowodził tam artylerją i kierował fortyfikacyami. — Podług tejże gazety, udało się nareszcie drugiemu oficerowi, pułkownikowi Pottinger, przywrócić w Sind utracony wpływ rządu angielskiego, przez co wszystkie cztery prowincye kraju Hyderabad, chociaż niezgoda i nieprzyjaźń między niemi panowała, zawarły z rządem angielskim wspólny układ, którego posłano już pod zatwierdzenie do Kalkuty. Do wspomnionego układu przyczynila się szczególnież ta okoliczność, że dowiedziano się, jako Runszyt Sing chciał koniecznia zawojować cały Sind, ale niedopuscił mu tego rządu angielski przez stanowcze w roku zeszłym oświadczenie, iż w takim razie posłałby 10,000 wojska z Bombay do tegoż kraju.

— Dnia 14 Sierpnia —

Poselstwa zajmują się od dni kilku bardzo czynnie, ułatwieniem sprawy holendersko-belgickiej. Ze strony francuzkiej zachowano się ostatniemi czasy bardzo spokojnie w tym interessie, slychać jednak, że hrabia Sebastiani ma polecenie, działać w zupełnej zgodności z gabinetem angielskim.

Admiralicya otrzymała rozkaz przygotować do rozporządzenia królów Belgów, rządu staryk parowy, na którym rzeczony monarcha poplynie z Ostendy do Londynu.

— Frankfort n. M. 17 Sierpnia. —

Ostatnie wiadomości donoszą, że J. C. W. W. xiąże następcą tronu rossyjskiego, przejeżdżał d. 13 przez Monachium do Kreuth; ale tutaj niawiadomo, aby J. C. W. oddalał się z Ems, i owszem zapewniają, że tam-

że jeszcze czas niejaki zabawi. N. Cesarz J. rossyjski, ma także przybyć do Ems.

— *Monachium 16 Sierpnia.* —

N. Cesarz J. wszech Rosyji, spodziewany dziś wieczorem w tutejszej stolicy; wysiądzie do mieszkania pana Severia tutejszego posła swojego. Król spodziewany tu także na godzinę 8 z Brückenau. N. Cesarzowa J., nateraz nie przybędzie do Monachium, ale pozostanie jeszcze w Kreuth, gdzie kuracya dostojnej monarchini idzie pomyślnie i niecierpiałaby żadnej przerwy.

— *Dnia 18 Sierpnia.* —

Dnia dzisiejszego rano, odbyła się rewia pułków w obec N. Cesarza wszech Rosyji, którego uwagę zwróciły szczególniej obroty artylerji według systematu zaprowadzonego przez generała Zoller, z którym dostojny monarcha uprzejmie rozmawiać raczył. Cesarz Jegomość wrócił o godzinie 2 z południa na powrót do Kreuth, wspólnie jednym pojazdem, z xięciem Maxymilianem Leuchtenbergskim.

Dla profeszora Neumanna, nadszedł transport ksiąg chińskich z Kantonu. Przy tychże otrzymał i listy donoszące, że w Chinach kieruje teraz wszystkiemi młodą cesarzową, Tao-Kuang pozwala tylko imienia swego.

Przez Norymbergę przejeżdżali kilka dni temu, udający się z Cieplic do Medyolanu na korowacyę cesarza autryackiego, cesarsko-rossyjscy: wicekanclerz i minister interesów zagranicznych hr. Nesselrode, poseł przy dworze wiedeńskim Bailly-Tatyszczew, radca stanu Brunów i inni.

— *Lizbona 7 Sierpnia.* —

Znanego miguelistowskiego dowódcę Remeszydo, scywyitano nareszcie. Oddział gierylasów, ktorami dowodził, poniósł klęskę stanowczą. Komendant 8mej dywizji wojskowej, Fontoura, doniósł o tomu urzędo-

wnie ministrowi. Remeszydo zaraz po pojmaniu swoim, został oddany pod sąd wojenny i d. 2 sierpnia rozstrzelany w Faro. W bitwie z nim stoczozej, poległo 50 lub 60 ludzi, a drugie tyle pojmano do niewoli. Tak klęska pozbawia ostatniej nadziei miguelistów. Zabrano wszystkie jego papiery i pieniądze w ilości 5 contos. (1 conto, 10,000 złotych pols.

Stolica używa spokojności, a teraz, kiedy upadek Remeszyda, dozwoli rządowi ściągnąć część wojska z prowincyj południowych, trzeba się spodziewać, że taż spokojność na długo zapewnioną zostanie.

— *Z Rzymu 7 Sierpnia.* —

W niedzielę niedlugo po północy, odjechał ztąd Thorwaldsen do Civita-Vecchia, gdzie oczekuje na okręt duński, na którym do Kopenhagi popłynie. Wielu jego ziomeków odprowadzało go, a dwóch młodych artystów, Blunck i Nathia, towarzyszą mu aż do Danii. — Thorwaldsen chce niezadlugo wrócić do Rzymu, obawia się bowiem, aby zimne klima nie szkodziło mu zwłaszcza przy jego wieku podeszłym.

## Doniesienie.

Mieszkanie składające się z 8miu pokoi, z posadzkanmi i obiciami, oraz kuchnią, zpiżarnią, stajnią, i wozownią lub też bez stajni i wozowni są do wynajęcia na Piasku pod Nr. 95 od ś. Michała, bliższa wiadomość w tymże samém miejscu.

*Srodki zachowawcze i służące do poprawienia wzroku przez okulary.*

BRACI STRAUSS Z AKWISGRANU.



Nadworni optycy Jego Królewicsowskiej Mości Xcia Karola pruskiego, członkowie wielu Towarzystw uczonych w przejeździe przez tutejszą stolicę polecają się z wielkim zapasem i wyborem wy-

robów optycznych jako to: astronomicznych i teresterycznych lunet rozmaitej wielkości, mikroskopów, szkieł powiększających, pojedynczych i podwójnych perspektyw teatralnych, lornetek dla dam i kawalerów w rozmaitych kształtach, zwierciadła wpuke *Prismatu* i *Camara Lucida*, równie jak szkła dla osób zupełnie krótki wzrok mających, a szczególnie szkla zachowawcze dla starych i młodych osób. Posiadamy najprzedniejsze szkła Wollastona z najczystszo krzystalu, które nietylko że w dobrém stanie utrzymują oczy, lecz nawet i wzmacniają tak dalece że później można znowu napowrót czytać i pisać bez okularów. Szczególniejsza dobroć takowych uznana jest przez najcelniejszych okulistów niemieckich i niderlandzkich i głównie zaleconą dla oczu, — o czém się każdy z nabylających sam najlepiej przekonać może.

Szkła te wynalazku sławnego fizyka angielskiego Wollastona zasługują na szczególną zaletę, ponieważ mają własności, że wydając czyste i dobitne światło, mają obszerne pole widzenia, i bardziej niż wszelkie inne szkła przyczyniają się do wzmocnienia wzroku.

Jakże często się trafia, że osoby którym używanie szkieł jest nieodzownie potrzebne, przez nieuków do nabycia takowych źle prowadzone, które albo zamocno, lub za słabo na oczy ich działają, lub ze złego szkła sporządzone, dostają jeszcze gorszego przytępienia organizmu ocznego, tak dalece że ztąd całkowita utrata wzroku nastąpić może. Podpisami zaś, tak dalece przez niezmierną swą czynność w okulistyce doprowadzili jej udoskonalenie że zapomocą szczególnych urządzeń optycznych, siła widzenia każdego oka rozmiarzona i rozczyszczona, otrzyma stosowne szkła zachowujące i wzmacniające uoc wzroku. — Znajdują się także u podpisanych do nabycia bardzo dogodne okulary dla dam, i szczególne okulary do zacinania piór, równie jak kieszonkowe mikroskopy w międz oprawne, które najmniejsze przedmioty sto razy powiększają, za cenę złp. 9 (talar 1 dgr. 12) a nażądanie szanownych osób gotowi do ich mieszkania stawić się i onym służyć. Mają także zapas wyborych angielskich perspektyw kieszonkowych w mosiądz oprawnych, w cenie od 2 do 3 talarów, jak równie wszelkie gatunki termometrów. Dostać także u nas można najprzedniejszych brzytw angielskich, maszyn słuchowych, za

pomocą których osoby mocno głuche na odległość 4 lub 5 stóp bardzo dobrze dosłyszec mogą.

Naprawiamy także wszelkie uszkodzone optyczne instrumenta.

Szczególniej zwracamy jeszcze uwagę na tak nazwane szkła zaradcze, które pod względem kształtu swego wyszlifowania, na szczególnie zastanowienie zasługują. Szkła te, tak sztucznie do sklepienia oka zastosowane, sprawiają to, że promienie światła łamią się zupełnie w sposobie odpowiednim zaokrągleniu oka przez środkowy punkt szkła ocznego. Może preto żrenica, bez szwankowania na bystrości i wyrazistości swojej w rozmaitych kierunkach obracać się i co stanowi szczególną tych szkieł zaletę i dla osób które przymuszone są utrudzać pracą wzrok swój nianowicie po wieczorach, nadewszystko są użyteczne.

Mieszkanie nasze jest w Obarzy pod koticwą u pana Pollera. Zabawi tu tylko przez kilka dni.

ZALECENI *SESTERN*Y POWSZECHNOŚCI PRZEZ NASTĘPUJĄCE ZNAKOMITE OSOBY, JAKO TO:

przez *PP. Greffe* w Berlinie, — *Dr. Blazyszu* profesora kliniki chirurgicznej i okulistycznej akademii w Halli; — *Dra Hohl* profesora ord. w Halli; — *Dra Frank* tajnego dworu i medykałnego radcy w Frankfortcie nad Odrą; — *Hartmanna* fizyka miejskiego tamże; — *Dr. Spitta* nadradcy lekarzkiego w Rastoku. — *Dr. Schröder* nadwornego lekarza tamże; — *Dr. Ernest Bischoffa* tajnego radcę, kawalera i profesora medycyny w nadreński akad. w Bonn; — *Dr. Eummosera* profesora tamże; *Dr. Himly* okuliste w Gellindze; — *Dr. de Lecuw* okuliste w Gräfrath pod Düsseldorfem; *Radce stanu Pfaffu* profesora w królewsko Duński akademii w Kiel; *Dr. Reinhardt* profesora w królewsko Niderlandzkiej akademii w Leyden; *Dr. Obergera*, xiążeczego nadwornego medyka w Dessau, i wielu innych.